<sup>7</sup>Departemen Agama RI., *al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 645.

<sup>8</sup>Departemen Agama RI., *al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 1022.

<sup>9</sup>Departemen Agama RI., *al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 586.

### III. Jiwa dalam Pandangan Para Filosof

#### 1. al-Kindi (185 H – 260 H/801 M – 873 M)

Nama lengkapnya adalah Abu Yusuf Ya'kub Ibnu Ishak Ibnu Sabbah Ibnu Imran ibnu Ismail al-Ash'ats bin Qais al-Kindi. Kakek buyutnya al-Asy'as bin Qais adalah seorang sahabat nabi Muhammad saw. yang gugur sebagai syuhada bersama Sa'ad ibnu Abi Waqqas dalam peperangan antara kaum muslimin dengan Persia di Iraq.<sup>10</sup>

Kalau manusia dikuasai oleh daya pikirannya, maka ia akan dapat membedakan benar dan salah, baik dan buruk, akan menjadi manusia mulia mempunyai sifat yang dimiliki Allah swt. yakni bijaksana, adil, baik, mengutamakan kebenaran dan keindahan (sifat-sifat yang dimiliki Allah).<sup>24</sup>

## 2. Al-Farabi (257 H/870 M - 339 H/950 M)

Nama lengkapnya Abu Nashr Muhammad Ibn Muhammad Ibn Tarkhan Ibn Ausalagh, ia di lahirkan di Wasij, distrik Arab Turkiztan. Ayahnya seorang jenderal berkebangsaan Persia dan ibunya berkebangsaan Turki.<sup>25</sup>

Jiwa yang hidup pada negara fasiqah, yakni jiwa yang kenal dengan Allah tetapi ia tidak melaksanakan perintah-Nya ia kembali ke alam nufus (alam kejiwaan) dan abadi dalam kesengsaraan. Jiwa yang hidup pada negara jahilah yakni jiwa yang tidak kenal sama sekali dengan Allah dan tidak pula pernah melaksanakan perintah Allah, ia lenyap bagaikan jiwa hewan.<sup>38</sup>

### 3. Ibnu Sina (370-428 H/980-1036 M)

Nama lengkapnya adalah Abu 'Ali al-Husain Abdullah Ibn Hasan Ibn 'Ali Ibnu Sina di Barat populer dengan sebutan Avicenna akibat terjadinya

---

<sup>32</sup> MM. Syarif, *History of Muslim Philosoph*, h. 70.

<sup>33</sup> Harun Nasution, *Filsafat Agama* (Jakarta: Bulan Bintang, 1973), h.